
 
 

 

                      
 

 

Centro Universitário de Brasília 

Instituto CEUB de Pesquisa e Desenvolvimento - ICPD 
 

 

 

 

 

 

JULIANA DIETER MANCINI 

 

 

VALORAÇÃO DO ATRIBUTO MELHORIA DE SAÚDE PÚBLICA 
ASSOCIADA À ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO BRASÍLIA 

NORTE 

 

 

 

 

 

 

Brasília 
2015 

 



 
 

 

JULIANA DIETER MANCINI 

 

 

 

 

VALORAÇÃO DO ATRIBUTO MELHORIA DE SAÚDE PÚBLICA 
ASSOCIADA À ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO BRASÍLIA 

NORTE 
 

 

 

Trabalho apresentado ao Centro Universitário 

de Brasília (UniCEUB/ICPD) como pré-

requisito para obtenção de Certificado 

de Conclusão de Curso de Pós-
graduação Lato Sensu em Análise 
Ambiental e Desenvolvimento Sustentável 
[...]
horas/dia), a cada afastamento perdeu-se 16,7 horas de trabalho. Considerando o 



11 
 

 

valor médio da hora de trabalho no país de R$ 9,07, chega-se a um custo de R$ 

151,13 reais por afastamento que, multiplicado pelo número de empregados 

afastados por diarreia e vômito, leva a um valor anual de R$ 1,112 bilhões em horas 

pagas mas não-trabalhadas efetivamente. Esse é um custo das empresas e do 

governo que não resulta em produção efetiva para a sociedade, ou seja, é uma 

ineficiência da economia brasileira (CEBDS; INSTITUTO TRATA BRASIL, 2014). 

 No Distrito Federal, segundo o mesmo conselho e instituto, o número de 

internações por doenças gastrointestinais infecciosas e internações que poderiam 

ser evitadas em 2013 com a universalização do saneamento seria igual a 38, 

gerando uma economia anual de cerca de 12 mil reais, valor muito baixo se 

comparado a outros estados brasileiros (Tabela 1). 

 

Tabela 1 - Número de internações por doenças infecciosas* e internações que poderiam ser evitadas 
com a universalização do saneamento (Fonte: CEBDS; INSTITUTO TRATA BRASIL, 2014) 

 



12 
 

 

 Para gerar bons índices de saneamento no Distrito Federal, a Companhia 

de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - Caesb realiza a coleta e tratamento 

de esgoto sanitário e opera, atualmente, 5.169 km de redes e 17 Estações de 

Tratamento de Esgotos, o que resulta em um índice de coleta de esgotos sanitários 

de 93% e de 100% de tratamento dos esgotos (CAESB, 2015c).  

 Quanto ao abastecimento de água, a Caesb dispõe de 5 sistemas 

produtores, 10 Estações de Tratamento de Água, 56 Unidades de Tratamento 

Simplificado ou de Cloração de Poços, 6.469 km de redes de distribuição/adutora, 

434.060 ligações e 719.621 economias ativas, resultando em um índice de 

atendimento à população com sistema de abastecimento de água de 99% (CAESB, 

2015c). 

 

 



13 
 

 

2 O LAGO PARANOÁ  

 

Durante os estudos desenvolvidos pela Missão Cruls em 1893 para a 

escolha do local onde Brasília seria fundada, o botânico Auguste Glaziou foi quem 

primeiro sugeriu a criação de um lago para compor a paisagem da nova capital 

brasileira. Entretanto, somente em 1955 os estudos realizados pela Comissão de 

Localização da Nova Capital do Brasil propuseram a construção de um lago por 

meio da implantação de uma barragem no rio Paranoá, a qual ocorreu em 1959 e 

represou águas do Riacho Fundo, do Ribeirão do Gama, do Córrego Cabeça de 

Veado, do Ribeirão Torto, do Córrego Bananal e outros pequenos tributários 

(FONSECA, 2001). 

O Lago atingiu a cota prevista de 1.000 m acima do mar após duas 

temporadas de chuvas, ocupando uma área de 288,69 km2 que funciona como bacia 

de captação dos principais cursos d’água que drenam a cidade de Brasília 

(FONSECA, 2001). 

O Lago Paranoá localiza-se na região central do Distrito Federal entre as 

latitudes 15º35´ e 15º59´ Sul e longitudes 47º47´ e 48º05´ Oeste, numa área de 

aproximadamente 1.034 Km2, o que corresponde a aproximadamente 18% do 

Distrito Federal. Está inserido na Bacia do Lago Paranoá, a qual pertence à Bacia 

Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, que por sua vez se encontra na Região 

Hidrográfica do Rio Paraná (FONSECA, 2001). 

Segundo o mesmo autor, as unidades hidrográficas que compõem a 

Bacia do Lago Paranoá são: Santa Maria/Torto, Bananal, Riacho Fundo, Ribeirão do 

Gama e Lago Paranoá. A Bacia do Lago Paranoá envolve a região administrativa de 

Brasília – RA I, a Região Administrativa do Lago Sul – RA XVI, a Região 

Administrativa do Lago Norte – RA XVIII, a Região Administrativa do Cruzeiro – RA 

XI, a Região Administrativa do Núcleo Bandeirante – RA VIII, a Região 

Administrativa da Candangolândia – XIX, a Região Administrativa do Riacho Fundo 

– RA XVII, a Região Administrativa do Guará – RA X, parte da Região Administrativa 

de Taguatinga – RA III e a área urbana da Região Administrativa do Paranoá – RA 

VII . 



14 
 

 

É importante ressaltar que o Distrito Federal possui total controle sobre os 

mananciais que abastecem o Lago Paranoá, uma vez que a Bacia do Lago Paranoá 

encontra-se em sua totalidade no território do DF (FONSECA, 2001). 

O Lago Paranoá foi formado com objetivos de paisagismo, recreação e 

geração de energia elétrica. Com área superficial de 38 km2, volume de 498x106 m3, 

profundidade média de 12,42 m, profundidade máxima de 38m e uma largura 

máxima de 5 km, apresenta em sua bacia de drenagem intensa atividade humana, 

como desmatamentos, e aporte de efluentes de duas estações de tratamento de 

esgotos – ETE Brasília Sul e ETE Brasília Norte (FONSECA, 2001). 

Conforme Fonseca (2001), o lançamento de efluentes clandestinos e das 

ETEs no lago aumentam a quantidade de fósforo e nitrogênio na área de drenagem, 

contribuindo para a diminuição da capacidade de suporte. Além disso, a população 

da Bacia do Lago Paranoá, que deveria alcançar no máximo 500 mil habitantes, já 

atingia 615 mil habitantes em 2001, estando próxima ao limite de tolerância. 

 

2.1 Área de Proteção Ambiental (APA) do Lago Paranoá 

 

 Quase dois terços da área da Bacia do Lago Paranoá é atualmente 

compreendida por unidades de conservação e áreas protegidas. Assim, com uma 

área de aproximadamente 16.000 ha, a APA do Lago Paranoá abrange Regiões 

Administrativas de grande adensamento populacional: Brasília, Paranoá, Lago Sul e 

Lago Norte (FONSECA, 2001). 

 Criada pelo Decreto Distrital nº 12.055 de 14 de dezembro de 1989, visa 

garantir a sustentabilidade do usufruto dos recursos hídricos que abastecem o Lago, 

preservar os ninhos de aves aquáticas, a vegetação remanescente do cerrado e as 

matas ciliares e a costa íngreme na parte Norte (FONSECA, 2001). 

 Na APA estão inseridas três Áreas de Relevante Interesse Ecológico 

(ARIEs): ARIE do Bosque, ARIE do Paranoá Sul e ARIE do Setor Habitacional Dom 

Bosco. Em geral, as ARIEs são consideradas áreas pequenas e possuem vegetação 

e fauna que merecem proteção diferenciada, ou então, são áreas onde o equilíbrio 

ecológico é frágil. No caso da ARIE do Bosque, existem exemplares notáveis de 



15 
 

 

biota; na ARIE do Paranoá Sul há risco de erosão e assoreamento, uma vez que 

está localizada em encostas com significativa declividade no Lago Paranoá; e a 

última, apresenta fauna abundante e flora diferenciada por sua beleza cênica 

(FERRER; DEL NEGRO, 2012).  

 A APA do Lago Paranoá contém, ainda, a Reserva Ecológica do Lago 

Paranoá e 8 Parques de Uso Múltiplo. Quanto aos Parques de Uso Múltiplo, sua 

existência tem como objetivo preservar coberturas vegetais de beleza cênica, 

promover a recuperação de áreas degradadas e estimular o lazer em contato direto 

com a natureza, sendo de fácil acesso à população. No contexto dos Parques 

Ecológicos, a proteção é ligeiramente maior, com a pretensão de recuperar áreas 

degradadas e havendo, inclusive, estímulo a pesquisas de suas biotas (FERRER; 

DEL NEGRO, 2012). 

 A Bacia Hidrográfica do Lago Paranoá ainda é protegida pelo Parque 

Nacional de Brasília, a APA das Bacias do Gama e Cabeça de Veado, a ARIE da 

Granja do Ipê, o Parque Ecológico do Guará e a Reserva Biológica do Guará, os 

quais formam um corredor ecológico em torno dela (FONSECA, 2001). 

 

2.2 Condições de saneamento no Lago Paranoá 

 

O Relatório Belcher, de 1955, conhecido como o primeiro Relatório de 

Impacto Ambiental (RIMA) do Brasil, não considerou que algum dia o Lago Paranoá 

se tornaria corpo receptor de esgotos. Porém, durante os primeiros meses da 

construção de Brasília, as alternativas de localização das estações de tratamento de 

esgotos começaram a ser estudadas. Inicialmente, as recomendações eram que as 

estações fossem implantadas a jusante da cachoeira do Paranoá, com emissários 

pelo fundo do lago, emissários sobre colunas, a cerca de 2 metros abaixo da 

superfície do lago, ou com dois emissários, um ao redor do braço Norte e outro do 

braço Sul, com uma estação a jusante da barragem (FONSECA, 2001). 

Entretanto, as recomendações iniciais foram contrariadas e optou-se pela 

construção de duas estações independentes, a montante e na beira do lago, uma na 

Asa Norte e outra na Asa Sul, com lançamento dos efluentes no lago. Ambas foram 



16 
 

 

construídas com tratamento secundário, o que logo favoreceria a proliferação de 

micro-organismos (FONSECA, 2001). 

Assim como foi previsto, um processo crítico de eutrofização ocorreu no 

Lago Paranoá no fim da década de 70. Tal processo ocorreu em função do 

crescimento excessivo (bloom) da cianobactéria Microcystis aeruginosa, resultando 

na grande mortandade de peixes até meados da década de 80. A solução para tal 

problema foi a inauguração das novas estações de tratamento pela Caesb – ETE 

Brasília Sul e ETE Brasília Norte, que entraram em operação em 1993, e 1994, 

respectivamente, com tratamento a nível terciário (ANGELINI; BINI; STARLING, 

2008).  

Segundo dados da CAESB (2014), a ETE Brasília Sul possui vazão de 

projeto de 1.500 l/s e vazão média atual de 1.193 l/s, atendendo a Asa Sul de 

Brasília, Lago Sul, Núcleo Bandeirante, Candangolândia, Cruzeiro/Octogonal, 

Guará, S.I.A., Sudoeste e Águas Claras. A ETE Brasília Norte possui uma vazão de 

projeto de 911 l/s e vazão média atual de 479 l/s, atendendo a Asa Norte de Brasília, 

Vila Planalto, Vila Varjão, Taquarí, Vila Estrutural e Lago Norte. Ambas lançam os 

efluentes no Lago Paranoá e possuem remoção biológica de nutrientes e polimento 

final (lodos ativados a nível terciário). 

No sistema de tratamento da ETE Brasília Norte (Figura 1), o esgoto é 

recebido por gravidade e por bombeamento e passa por um tratamento preliminar, 

onde são retirados materiais grosseiros e areia. Posteriormente, os decantadores 

primários separam o esgoto em fase líquida e fase sólida (SETTI, 2005).  

 

Figura 1 - Sistema de tratamento da ETE Brasília Norte (Fonte: SETTI, 2005) 

 



17 
 

 

A fase sólida é bombeada para os adensadores de lodo por gravidade e 

depois para os digestores anaeróbios, onde bactérias específicas digerem a fração 

orgânica do lodo. A fase líquida, que ainda possui certa quantidade de matéria 

orgânica, passa por tratamento biológico, onde micro-organismos aeróbios, 

anaeróbios e facultativos assimilam a matéria orgânica e os nutrientes por meio do 

processo de nitrificação e desnitrificação (remoção de nitrogênio) e “luxury uptake” 

(remoção de fósforo). Os micro-organismos são separados do líquido já tratado por 

meio dos decantadores secundários e retornam ao reator para dar continuidade ao 

processo. Caso contrário, uma fração é descartada para serem adensados por 

flotação, encaminhados aos digestores aeróbios e desidratados com o lodo 

anaeróbio (SETTI, 2005). 

O líquido que constitui o efluente dos decantadores secundários segue 

para o polimento final, onde os sólidos e fósforo restantes são removidos por meio 

da floculação, com adição de produtos químicos (sulfato de alumínio) e separação 

por flotação. Os sólidos separados e recolhidos por raspadores de superfície são 

bombeados para os digestores anaeróbios juntamente aos outros lodos produzidos 

no processo, e o efluente líquido final é lançado no lago Paranoá (SETTI, 2005). 

A implantação das duas ETEs gerou diversas melhorias, como a 

diminuição da mortalidade de peixes devido à eutrofização e o aumento da 

transparência da água, que possibilitou a retomada de atividades de lazer no Lago 

(ANGELINI; BINI; STARLING, 2008). Entretanto, outros métodos tiveram que ser 

adotados pela Caesb para melhorar as condições de balneabilidade e 

sustentabilidade do Lago. Para evitar a ocorrência de problemas operacionais nas 

ETEs, por exemplo, a Caesb promove o treinamento contínuo das equipes 

gerenciais e operacionais, mantém um estoque de peças de reposição, possui um 

sistema de monitoramento por telemetria e uma equipe mecânica e elétrica de 

plantão 24 horas por dia (FONSECA, 2001). 

Além dos riscos ambientais, as ETEs também geram problemas devido à 

tecnologia insuficiente na época de sua implantação. O odor provocado pelos gases 

gerados na composição da matéria orgânica incomoda a população vizinha às ETEs 

e provoca a desvalorização imobiliária da região atingida pelo mau cheiro. Isso seria 

evitado caso os tanques das ETEs fossem fechados e se fossem implantados novos 

métodos de manejo e disposição final do lodo gerado (FONSECA, 2001). 



18 
 

 

Por meio de seu laboratório de análise de água, a Caesb monitora a 

qualidade da água de todos os mananciais superficiais e subterrâneos utilizados 

para o atual abastecimento público e para os passíveis de aproveitamento futuro, 

como é o caso do Lago Paranoá. Com base nos critérios estabelecidos pela 

Resolução 357/2005 CONAMA (adotada para a água bruta superficial), a Resolução 

396/2008 CONAMA (adotada para a água bruta subterrânea) e Portaria nº 

2.914/2011 do Ministério da Saúde (adotada para a água tratada) temporariamente 

são elaborados relatórios mensais do sistema distribuidor e do sistema produtor da 

Caesb e do boletim informativo do Lago Paranoá, mapas de balneabilidade do Lago 

Paranoá e emitidos relatórios de ensaio para avaliação da qualidade da água, 

conforme uso e legislação específica (CAESB, 2015a). 

Em umas das primeiras avaliações da qualidade da água do Lago 

Paranoá, realizada em outubro de 1975, apenas o braço do Ribeirão do Torto 

possuía condições adequadas de balneabilidade (FONSECA, 2001). No entanto, o 

mapa de balneabilidade elaborado em junho de 2015 (Figura 2) mostrou que a 

balneabilidade em quase todos os locais monitorados no Lago classifica-se como 

“excelente”, o que, de acordo com os critérios de avaliação da Caesb, significa 

conformidade no quesito de coliformes, turbidez e transparência da água. Somente a 

Área de Lazer Norte e o Calçadão da Asa Norte (pontos 18 e 31, respectivamente) 

estavam com índices de balneabilidade considerados “impróprios”. (CAESB, 2015b). 

 



19 
 

 

 

Figura 2 - Mapa de Balneabilidade do Lago Paranoá em 01/06/2015. (Fonte: CAESB, 2015b) 
 

 

As melhorias devido à instalação das ETEs foram, portanto, muito 

significativas. No ano de 2000, o Lago recebia 100 Kg de fósforo diariamente, 

estando muito próximo da ocorrência de um processo de eutrofização, uma vez que 

o Lago possui a capacidade de receber no máximo 112 Kg deste nutriente por dia 

(CORRÊA; MELO FILHO; BERNARDES, 2000).   

Estudos recentes têm classificado o estado de trofia do Lago de 

oligotrófico a mesotrófico. Porém, uma simulação feita para avaliar a qualidade da 

água do Lago em 2040 mostrou que a maioria das variáveis utilizadas para 

classificar a qualidade da água se manterão constantes, enquanto a quantidade de 

fósforo no Lago terá um aumento de 10%, podendo alterar novamente o seu estado 

trófico para eutrófico, sendo necessário, portanto, que novas medidas sejam 

aplicadas para evitar este possível problema (LIPORONI, 2012). 

 

 

 



20 
 

 

2.3 Aspectos demográficos da população atendida pela ETE Brasília Norte 

 

 A ETE Brasília Norte atende a Asa Norte de Brasília, Vila Planalto, Vila 

Varjão, Taquarí, Vila Estrutural e Lago Norte, regiões se diferem em muitos 

aspectos.  

 Sendo assim, a seguir serão destacadas as principais características 

encontradas na Pesquisa Distrital por Amostra de Domicílios - PDAD – 2013/2014 

da Companhia de Planejamento do Distrito Federal - CODEPLAN (CODEPLAN, 

2014) no que se refere à naturalidade e escolaridade dos habitantes, infraestrutura 

domiciliar e utilização de serviços de saúde. No entanto, a CODEPLAN não divulgou 

pesquisas de cada região separadamente, o que propõe considerar a Asa Norte e a 

Vila Planalto como Brasília/Plano Piloto e o Setor Habitacional Taquarí como Lago 

Norte, já que essas regiões estão inseridas nas RAs consideradas. 

  

2.3.1 Brasília/Plano Piloto – RA I 

 

 De acordo com a CODEPLAN (2014), a população de Brasília/ Plano 